
REGISTRO GENERALE N. 1954 del 11/12/2017 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUINTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1954 del 11/12/2017 

 DETERMINAZIONE N. 130 del 28/11/2017 
PROPOSTA N. 2471 del 27/11/2017 
 
OGGETTO: Interventi messa in sicurezza vaste aree a rischio idraulico ed idrogeologico di Massafra – 

stralcio a monte Canale San Marco cup C27B15000000002 cig. 6095607E03. Rettifica det. 
1784-2016 

 

Il Dirigente, nonché Responsabile del procedimento 

ai sensi della L. n. 241/1990 

 
Richiamate:  

 la delibera di C.C. n. 20 del 31/03/2017 ad oggetto: "Approvazione nota di aggiornamento 
al DUP e Bilancio di previsione 2017/2019”  

 la delibera G.C. n. 88 del 26/4/2017 di "APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2017 E PIANO DELLE PERFORMANCE 2017 - 2019"; 

 

Premesso che:  
   

 con determinazione dirigenziale n° 246 del 16.02.2015, si è provveduto ad approvare il 

progetto esecutivo stralcio dell’intervento di messa in sicurezza di vaste aree a rischio idraulico 

ed idrogeologico del territorio di Massafra – stralcio a monte del Canale San Marco,  redatto 

dal RTP progettista con capogruppo Hydrodata, dell’importo complessivo di €. 3.000.000,00, 

finanziato dalla Regione Puglia con determinazione dirigenziale n° 184 del 03.12.2009;  

 con lo stesso atto si è provveduto ad indire gara d’appalto, mediante procedura aperta,  per 

l’esecuzione dei lavori, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. n° 163/2006, per l'importo dei lavori a base di gara 

pari ad €. 1.952.694,16, oltre ad €. 17.803,74 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

d'asta; 

 con determinazione dirigenziale n° 891 del 04.06.2015 si è provveduto ad aggiudicare, a 

seguito dell’espletamento della gara, definitivamente gli stessi lavori all’impresa De Biasi 

Giuseppe con sede in Contrada Cacapentima in Laterza (TA) –  C.F. DBSGPP56S10E469N P. 

Iva 00814000733,  per un importo lavori pari ad €. 1.894.113,34, oltre €. 17.803,74 per  oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di €. 1.911.917,08, il tutto oltre IVA come 

per legge e ad approvare il quadro economico, rideterminato a seguito della suddetta 

aggiudicazione; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n° 1784 del 23.11.2016 con la quale si è 

provveduto, a seguito di specifica richiesta prot. n° AOO_073/2666 del 22.06.2016 da parte 

della Regione Puglia,  modificare il quadro economico di progetto, indicando analiticamente le 

singole voci, ed in maniera puntuale le somme destinate alla voce B4 “Incentivo art. 93 D. Lgs 

163/2006”, in base alle ripartizioni spettanti da regolamento comunale approvato; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1954 del 11/12/2017 

 

Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 216 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, le disposizioni del predetto D. Lgs. 

50/2016 si applicano alle procedure ed ai contratti per le quali i bandi o avvisi con cui si 

indice la procedura di scelta del contraente  siano pubblicati successivamente alla data 

della sua entrata in vigore; 

 conseguentemente, l’intervento di che trattasi continua ad essere disciplinato dal D. 

Lgs. 163/2006; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario, provvedere: 

 a rettificare il punto 4. del determinato della determinazione dirigenziale n° 1784-2016 

come segue: 

“4. Di confermare che le attività inerenti all’intervento in oggetto, da compensare con 

l’incentivo di cui all’art. 93 del D. Lgs. 163/2006, sono: 

- Responsabile Unico del Procedimento, svolte dall’Arch. Luigi Traetta, Dirigente di 

questo Ente, al quale, però, non competono più tali incentivi dal 19.08.2014, data di 

entrata in vigore la L.114/2014 di conversione del D.L. n. 90/2014; 

- Collaboratore amministrativo, svolte dalla Dott.ssa Loredana Valente, funzionario 

amministrativo di questo Ente, alla quale spettano gli incentivi in base alle 

percentuali di ripartizione previste dall’art. 5 comma 3 lett. G regolamento comunale 

DGM 150/2015; 

- Quota 20% da destinare all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e 

tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche 

dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa per centri di costo 

nonché all’ammodernamento e all’accrescimento dell’efficienza dell’ente e dei 

servizi ai cittadini”.  

 

Visti: 

- D. Lgs. N° 267/2000, Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

- D. Lgs. n° 163/2006 

- D. Lgs. 50/2016 

- Visto il D.P.R  207/2010 

-     il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

- la deliberazione di G.C. nr.528/08; 

-     il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, in 

data 4 febbraio 2013; 

- lo Statuto Comunale. 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1954 del 11/12/2017 

e sostanziale del presente atto: 

1. Di rettificare il punto 4. della determinazione dirigenziale n° 1784 del 23.11.2016 come 
segue: 
“Di confermare che le attività inerenti all’intervento in oggetto, da compensare con 

l’incentivo di cui all’art. 93 del D. Lgs. 163/2006, sono: 

- Responsabile Unico del Procedimento, svolte dall’Arch. Luigi Traetta, Dirigente di 

questo Ente, al quale, però, non competono più tali incentivi dal 19.08.2014, data di 

entrata in vigore la L.114/2014 di conversione del D.L. n. 90/2014; 

- Collaboratore amministrativo, svolte dalla Dott.ssa Loredana Valente, funzionario 

amministrativo di questo Ente, alla quale spettano gli incentivi in base alle 

percentuali di ripartizione previste dall’art. 5 comma 3 lett. G regolamento comunale 

DGM 150/2015; 

- Quota 20% da destinare all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e 

tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche 

dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa per centri di costo 

nonché all’ammodernamento e all’accrescimento dell’efficienza dell’ente e dei 

servizi ai cittadini”.  

 

2. di trasmettere il presente atto alla Regione Puglia, per gli adempimenti consequenziali 

 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio; 
 

4. in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che 
il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla 
citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale 
dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente;  

 
5. di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo 

Ente; 

 
IL DIRIGENTE 

Arch. TRAETTA LUIGI 

                                
 
 
 
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 
ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1954 del 11/12/2017 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 
progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi 
o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi 
degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2471 del 27/11/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 28/11/2017 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2471 del 27/11/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 
 

 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott. SIMEONE SIMONE il 11/12/2017. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3105 
 

Il 11/12/2017 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1954 del 11/12/2017 con 
oggetto 
Interventi messa in sicurezza vaste aree a rischio idraulico ed idrogeologico di Massafra – stralcio a 
monte Canale San Marco cup C27B15000000002 cig. 6095607E03. Rettifica det. 1784-2016 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 11/12/20171 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


